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auf die Kleine Anfrage 2491
des Abgeordneten
Danny Eichelbaum
der CDU-Fraktion
Drucksache 6/6063


Rückgang der Haftplatzbelegung

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:


Vorbemerkung des Fragestellers:


Die Zahlen der Haftplatzbelegung sind in Brandenburg so niedrig wie nie: 2015 waren im Schnitt 1.343 der
1.760 Haftplätze belegt. Da die Zahl der (schweren) Straftaten nicht in demselben Maße sank, könnte die mildere Bestrafung auch auf überlange Verfahren und Arbeitsüberlastung der Justiz zurückzuführen sein.


Frage 1:
Wie viele Staatsanwälte, Richter und Justizbeschäftigte im mittleren Dienst waren in den Jahren 2011 bis 2016 in Brandenburg beschäftigt (bitte nach Dienststellen aufschlüsseln)?


zu Frage 1:
Die erfragten Daten ergeben sich aus der Anlage 1.


Frage 2:
Wie viele Strafverfahren gab es in den Jahren 2011 bis 2016 (bitte aufschlüsseln nach Gerichten)?


zu Frage 2:
Zur Beantwortung der Frage wird auf die Anlage 2 Bezug genommen.


Frage 3:
In wie vielen Fällen endeten diese Verfahren mit
a. einer Einstellung gem. §§ 153 ff. StPO,
b. einer Einstellung mangels Anfangsverdacht,
c. einer Verurteilung zu einer Bewährungsstrafe,
d. einer Geldstrafe,
e. einer Freiheitsstrafe,
f. einer Verständigung gemäß § 257c StPO?


Zu Fragen 3 a) und c) - f):
Zur Beantwortung dieser Fragen wird auf die Anlagen 3 a), c) - e) und f) verwiesen.
Die Daten zu den Fragen 3 c) - e) liegen nur bezogen auf alle ordentlichen Gerichte des Landes Brandenburg vor.

Zu Frage 3 b):
Einstellungen mangels Anfangsverdacht kommen an den Gerichten nicht vor. Bei fehlendem Anfangsverdacht wird der Erlass eines Strafbefehls bzw. die Eröffnung des Hauptverfahrens von den Gerichten abgelehnt.
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Frage 4:
Wie lang war die durchschnittliche Verfahrensdauer in den einzelnen Instanzen in den Jahren 2011 bis 2016
(bitte nach Gerichten aufschlüsseln)? Wie sieht der Bundesdurchschnitt bei Strafverfahren aus?


Zu Frage 4:
Zur Beantwortung der Frage wird auf die Anlage 4 Bezug genommen.


Frage 5:
In wie vielen Fällen wurden Rügen oder Klagen wegen überlanger Verfahrensdauer in Strafverfahren in den Jahren 2011 bis 2016 eingelegt und wie vielen wurde stattgegeben?


Zu Frage 5:
Zur Beantwortung der Frage wird auf die Anlage 5 Bezug genommen.


Antwort KA 2491 Anlage 1

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016

OLG Brandenburg 61 63 65 61 61 60 93 98 100 100 97 96

Landgericht Cottbus 33 33 31 34 33 34 30 29 28 32 31 32

AG Bad Liebenwerda 8 8 10 11 11 11 26 26 25 26 25 26

AG Cottbus 30 27 27 27 27 26 85 84 86 81 80 79

AG Königs Wusterhausen 14 14 16 17 15 16 34 36 34 34 38 39

AG Lübben (Spreewald) 6 6 7 6 6 6 20 19 18 18 17 17

AG Senftenberg 10 9 9 11 11 10 31 28 27 27 26 26

Landgericht Frankfurt (Oder) 38 35 35 35 36 34 35 34 32 32 33 32

AG Bad Freienwalde (Oder) 5 5 5 8 7 5 14 15 13 13 15 13

AG Bernau bei Berlin 12 12 14 13 11 11 30 29 31 30 27 28

AG Eberswalde 7 7 7 7 8 7 18 18 18 20 18 19

AG Eisenhüttenstadt 6 6 6 6 7 6 17 16 15 13 15 14

AG Frankfurt (Oder) 16 17 17 16 16 15 61 59 56 54 52 51

AG Fürstenwalde/Spree 14 15 14 15 13 15 40 37 35 33 34 33

AG Strausberg 12 12 12 12 11 11 36 33 31 31 30 31

Landgericht Potsdam 54 52 50 53 54 55 47 46 46 45 44 47

AG Brandenburg a.d.H. 16 15 17 17 15 16 46 47 48 44 41 44

AG Luckenwalde 7 7 6 6 6 5 26 22 20 19 18 19

AG Nauen 11 10 10 11 11 11 28 25 28 30 29 28

AG Potsdam 39 40 39 40 41 39 105 109 106 106 107 104

AG Rathenow 5 5 5 6 5 6 12 11 13 12 12 12

AG Zossen 8 10 9 10 11 10 24 24 23 22 24 23

Landgericht Neuruppin 24 21 23 27 29 28 22 22 23 24 23 23

AG Neuruppin 15 15 14 16 14 11 54 51 53 52 53 54

AG Oranienburg 17 17 17 16 17 16 49 49 49 45 44 44

AG Perleberg 8 8 7 7 8 8 25 25 22 21 21 22

AG Prenzlau 6 6 6 7 7 7 16 16 15 15 18 17

AG Schwedt/Oder 5 5 5 5 5 5 16 15 17 15 15 15

AG Zehdenick 4 4 4 5 4 4 11 11 11 12 11 11

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016

GStA 15 16 16 15 14 14 14 14 14 14 13 13

StA Cottbus 48 45 49 50 47 48 55 55 57 56 54 54

StA Frankfurt (Oder) 63 64 62 62 59 61 88 83 80 74 71 69

StA Potsdam 80 75 72 70 70 64 82 78 76 70 70 66

StA Neuruppin 40 42 39 42 40 44 45 43 48 47 47 45

Gerichte

Kopfzahl

Staatsanwälte (per 31.12.)

Kopfzahl

mittlerer Dienst (per 31.12.)

Eingesetztes Personal in Köpfen bei den Gerichten der ordentlichen Gerichtsbarkeit

Gerichte

Kopfzahl

Richter (per 31.12.)

Kopfzahl

mittlerer Dienst (per 31.12.)


Antwort KA 2491 Anlage 2

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016

OLG Brandenburg 169 167 215 153 136 145

Landgericht Cottbus 88 60 63 77 55 103 269 257 269 237 241 223

AG Bad Liebenwerda 807 743 758 886 921 843

AG Cottbus 2.422 2.181 2.011 2.217 2.711 2.789

AG Königs Wusterhausen 1.464 1.017 1.340 1.039 1.217 1.221

AG Lübben (Spreewald) 555 555 459 635 634 704

AG Senftenberg 956 1.029 875 1.003 1.062 1.265

Landgericht Frankfurt (Oder) 72 75 88 83 77 77 413 375 340 314 262 287

AG Bad Freienwalde (Oder) 548 613 623 607 555 561

AG Bernau bei Berlin 1.097 883 731 762 882 823

AG Eberswalde 811 724 681 524 658 868

AG Eisenhüttenstadt 613 605 551 435 455 381

AG Frankfurt (Oder) 1.496 1.456 1.517 1.432 1.240 1.169

AG Fürstenwalde/Spree 1.733 1.473 1.362 1.296 1.354 1.274

AG Strausberg 1.327 1.341 1.274 1.247 1.334 1.168

Landgericht Potsdam 129 116 110 82 94 89 525 528 424 329 316 304

AG Brandenburg a.d.H. 2.314 1.964 1.990 1.738 1.765 1.468

AG Luckenwalde 724 740 655 793 777 641

AG Nauen 1.139 1.048 951 934 915 802

AG Potsdam 3.447 3.013 2.860 2.557 2.580 2.813

AG Rathenow 666 624 494 486 548 561

AG Zossen 874 815 707 838 846 751

Landgericht Neuruppin 38 45 64 54 47 51 329 333 357 321 273 243

AG Neuruppin 1.144 1.024 908 908 770 812

AG Oranienburg 1.467 1.274 1.198 1.113 1.031 1.050

AG Perleberg 878 765 700 688 630 545

AG Prenzlau 577 677 569 569 566 554

AG Schwedt/Oder 479 416 922 616 528 552

AG Zehdenick 307 347 282 283 328 257

Gerichte
Anzahl der Strafverfahren

I. Instanz

Anzahl der Strafverfahren

Berufungen/Revisionen


Antwort KA 2491 Anlage 3 a)

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

Landgericht Cottbus - - 1 1,6 1 1,6 4 7,1 - - 1 1,2

AG Bad Liebenwerda 107 13,2 90 12,4 109 13,5 109 13,7 140 14,0 112 13,8

AG Cottbus 279 10,8 267 11,5 218 11,0 240 12,8 330 12,4 324 12,4

AG Königs Wusterhausen 273 18,9 271 19,7 149 15,4 185 17,7 189 16,7 241 18,8

AG Lübben (Spreewald) 59 9,6 72 12,7 61 14,4 44 8,1 81 11,9 95 13,4

AG Senftenberg 102 10,1 132 13,2 112 12,5 116 12,8 133 11,8 137 11,7

Landgericht Frankfurt (Oder) 1 1,3 2 2,7 - - - - 3 3,8 2 2,5

AG Bad Freienwalde (Oder) 49 9,1 71 11,9 66 10,4 60 9,8 52 9,3 34 7,1

AG Bernau bei Berlin 190 18,5 179 17,7 128 16,5 125 15,6 147 16,5 147 18,3

AG Eberswalde 54 7,6 47 6,7 47 6,3 49 8,6 67 8,8 56 7,6

AG Eisenhüttenstadt 18 2,8 19 3,0 18 3,8 18 4,7 18 4,1 23 5,7

AG Frankfurt (Oder) 122 8,1 123 9,4 146 9,3 161 10,4 110 8,4 75 6,5

AG Fürstenwalde/Spree 138 8,6 116 7,5 124 8,7 91 7,3 111 8,0 103 8,0

AG Strausberg 183 13,1 180 13,8 214 16,1 170 13,6 222 17,7 224 18,5

Landgericht Potsdam - - 2 1,8 2 1,5 1 1,3 1 1,4 7 8,2

AG Brandenburg a.d.H. 290 12,6 261 12,7 259 13,0 235 13,4 231 12,9 186 12,6

AG Luckenwalde 99 13,0 73 9,9 84 12,6 78 9,5 64 8,5 46 6,9

AG Nauen 132 11,6 119 12,0 139 14,2 96 10,1 103 11,1 127 15,8

AG Potsdam 537 15,8 544 17,6 464 15,9 457 17,8 420 16,5 525 19,0

AG Rathenow 97 16,0 95 15,7 96 17,3 87 16,8 61 11,9 78 13,9

AG Zossen 145 16,0 201 20,8 143 19,7 175 21,8 151 17,9 124 15,4

Landgericht Neuruppin 1 2,7 - - - - - - - - 1 1,8

AG Neuruppin 101 8,9 110 9,9 72 7,9 111 11,9 77 9,6 99 13,1

AG Oranienburg 139 9,0 133 10,6 123 10,0 132 10,6 123 11,4 94 9,5

AG Perleberg 38 4,6 51 6,5 52 6,9 53 7,8 51 8,6 47 8,0

AG Prenzlau 23 4,0 26 4,3 26 4,9 32 6,1 57 9,4 44 8,0

AG Schwedt/Oder 44 6,3 50 8,0 55 7,9 58 9,1 43 7,4 42 7,7

AG Zehdenick 18 5,9 30 7,9 25 8,3 22 8,1 34 9,7 23 9,2

2014 2015 2016

Einstellungen mit Auflagen oder Weisungen nach § 153a StPO

Gerichte Strafverfahren I. Instanz

2011 2012 2013

1 von 6


Antwort KA 2491 Anlage 3 a)

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

OLG Brandenburg - - 1 0,6 2 1,0 - - - - - -

LG Cottbus 16 6,5 19 10,1 17 7,8 32 11,5 16 9,9 30 11,9

LG Frankfurt (Oder) 20 5,8 12 3,0 17 4,5 17 5,4 18 6,1 19 6,9

LG Potsdam 41 7,7 45 8,3 52 11,6 25 6,9 24 6,9 28 9,2

LG Neuruppin 15 4,7 11 3,2 17 5,0 29 9,0 25 9,0 24 7,9

Gerichte Strafverfahren Berufungen/Revisionen

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Einstellungen mit Auflagen oder Weisungen nach § 153a StPO

2 von 6


Antwort KA 2491 Anlage 3 a)

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

Landgericht Cottbus - - - - - - 4 7,1 1 1,7 - -

AG Bad Liebenwerda 40 4,9 35 4,8 32 4,0 33 4,2 37 3,7 56 6,9

AG Cottbus 84 3,9 81 3,5 68 3,4 82 4,4 120 4,5 73 2,8

AG Königs Wusterhausen 90 6,2 62 4,5 85 8,8 46 4,4 63 5,6 72 5,6

AG Lübben (Spreewald) 23 3,8 17 3,0 13 3,1 21 3,9 29 4,3 22 3,1

AG Senftenberg 43 4,3 43 4,3 44 4,9 36 4,0 54 4,8 58 4,9

Landgericht Frankfurt (Oder) - - - - - - - - 1 1,3 - -

AG Bad Freienwalde (Oder) 28 5,2 39 6,5 38 6,0 27 4,4 25 4,4 12 2,5

AG Bernau bei Berlin 55 5,4 57 5,6 49 6,3 97 12,1 97 10,9 80 10,0

AG Eberswalde 25 3,5 28 4,0 31 4,1 49 8,6 41 5,4 32 4,4

AG Eisenhüttenstadt 15 2,3 11 1,7 10 2,1 8 2,1 18 4,1 19 4,7

AG Frankfurt (Oder) 67 4,5 79 6,0 73 4,7 73 4,7 77 5,9 89 7,8

AG Fürstenwalde/Spree 53 3,3 105 6,8 59 4,2 68 5,4 84 6,1 120 9,3

AG Strausberg 52 3,7 74 5,7 92 6,9 84 6,7 74 5,9 83 6,9

Landgericht Potsdam - - 1 0,9 - - 1 1,3 - - - -

AG Brandenburg a.d.H. 64 2,8 74 3,6 102 5,1 71 4,0 78 4,4 57 3,9

AG Luckenwalde 42 5,5 80 10,8 48 7,2 39 4,8 40 5,3 30 4,5

AG Nauen 38 3,3 24 2,4 44 4,5 44 4,6 28 3,0 20 2,5

AG Potsdam 147 4,3 152 4,9 190 6,5 128 5,0 150 5,9 156 5,6

AG Rathenow 25 4,1 26 4,3 42 7,6 34 6,6 27 5,3 30 5,4

AG Zossen 34 3,7 45 4,7 30 4,1 30 3,7 22 2,6 40 5,0

Landgericht Neuruppin - - - - - - 1 2,4 - - 1 1,8

AG Neuruppin 35 3,1 41 3,7 21 2,3 20 2,1 13 1,6 19 2,5

AG Oranienburg 52 3,4 42 3,4 40 3,3 58 4,6 54 5,0 47 4,8

AG Perleberg 23 2,8 20 2,5 10 1,3 19 2,8 7 1,1 12 2,0

AG Prenzlau 31 5,4 26 4,3 28 5,3 15 2,9 13 2,1 17 3,1

AG Schwedt/Oder 14 2,0 12 1,9 16 2,3 13 2,0 15 2,6 18 3,3

AG Zehdenick 10 3,3 14 3,7 12 4,0 11 4,1 17 4,9 12 4,8

Einstellungen wegen Geringfügigkeit nach § 153 Abs. 2 StPO

Gerichte Strafverfahren I. Instanz

2011 2012 2013 2014 2015 2016

3 von 6


Antwort KA 2491 Anlage 3 a)

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

OLG Brandenburg 4 2,1 4 2,3 3 1,4 3 1,8 1 0,7 2 1,4

LG Cottbus 6 2,4 2 1,1 2 0,9 5 1,8 5 3,1 8 3,2

LG Frankfurt (Oder) 4 1,2 15 3,8 12 3,2 6 1,9 2 0,7 8 2,9

LG Potsdam 27 5,1 20 3,7 17 3,8 10 2,7 7 2,0 7 2,3

LG Neuruppin 3 0,9 2 0,6 4 1,2 4 1,2 4 1,4 11 3,6

Einstellungen wegen Geringfügigkeit nach § 153 Abs. 2 StPO

Gerichte Strafverfahren Berufungen/Revisionen

2011 2012 2013 2014 2015 2016

4 von 6


Antwort KA 2491 Anlage 3 a)

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

Landgericht Cottbus - - 1 1,6 7 11,1 2 3,6 1 1,7 5 6,2

AG Bad Liebenwerda 30 3,7 29 4,0 48 5,9 41 5,2 36 3,6 39 4,8

AG Cottbus 96 3,6 105 4,5 80 4,0 78 4,2 125 4,7 99 3,8

AG Königs Wusterhausen 46 3,2 57 4,1 46 4,8 37 3,5 68 6,0 43 3,4

AG Lübben (Spreewald) 44 7,2 30 5,3 23 5,4 39 7,2 49 7,2 56 7,9

AG Senftenberg 64 6,4 81 8,1 67 7,5 103 11,4 99 8,8 124 10,6

Landgericht Frankfurt (Oder) 2 2,6 2 2,7 6 7,1 6 8,2 5 6,3 - -

AG Bad Freienwalde (Oder) 21 3,9 30 5,0 21 3,3 21 3,4 22 3,9 15 3,1

AG Bernau bei Berlin 32 3,1 51 5,0 61 7,9 46 5,8 51 5,7 38 4,7

AG Eberswalde 28 3,9 31 4,4 26 3,5 27 4,8 46 6,0 34 4,6

AG Eisenhüttenstadt 11 1,7 4 0,6 8 1,7 4 1,0 9 2,1 7 1,7

AG Frankfurt (Oder) 60 4,0 54 4,1 54 3,5 72 4,6 48 3,7 59 5,1

AG Fürstenwalde/Spree 93 5,8 50 3,2 78 5,5 71 5,7 60 4,3 83 6,4

AG Strausberg 73 5,2 64 4,9 78 5,9 75 6,0 60 4,8 46 3,8

Landgericht Potsdam 5 4,3 1 0,9 4 3,0 2 2,6 4 5,4 3 3,5

AG Brandenburg a.d.H. 98 4,2 93 4,5 105 5,3 82 4,7 71 4,0 56 3,8

AG Luckenwalde 55 7,2 64 8,7 50 7,5 46 5,6 46 6,1 35 5,2

AG Nauen 32 2,8 17 1,7 39 4,0 26 2,7 38 4,1 24 3,0

AG Potsdam 110 3,2 88 2,8 90 3,1 95 3,7 104 4,1 109 3,9

AG Rathenow 19 3,1 11 1,8 30 5,4 12 2,3 22 4,3 18 3,2

AG Zossen 29 3,2 39 4,0 23 3,2 22 2,7 31 3,7 31 3,8

Landgericht Neuruppin - - 3 6,8 1 1,5 - - 4 8,0 1 1,8

AG Neuruppin 59 5,2 45 4,0 27 3,0 45 4,8 33 4,1 22 2,9

AG Oranienburg 75 4,8 71 5,7 60 4,9 78 6,3 56 5,2 44 4,5

AG Perleberg 38 4,6 36 4,6 18 2,4 27 4,0 26 4,2 39 6,6

AG Prenzlau 25 4,3 19 3,1 29 5,5 32 6,1 43 7,1 32 5,8

AG Schwedt/Oder 19 2,7 21 3,3 25 3,6 36 5,6 22 3,8 23 4,2

AG Zehdenick 21 6,9 17 4,5 8 2,7 10 3,7 10 2,9 6 2,4

Einstellungen wegen unwesentlicher Nebenstraftat nach § 154 Abs. 2 StPO

Gerichte Strafverfahren I. Instanz

2011 2012 2013 2014 2015 2016

5 von 6


Antwort KA 2491 Anlage 3 a)

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

OLG Brandenburg 3 1,6 - - - - - - 2 1,5 - -

LG Cottbus 4 1,6 5 2,6 3 1,4 5 1,8 7 4,3 7 2,8

LG Frankfurt (Oder) 6 1,8 8 2,0 8 2,1 7 2,2 3 1,0 5 1,8

LG Potsdam 18 3,4 19 3,5 23 5,1 19 5,2 15 4,3 16 5,3

LG Neuruppin 7 2,2 2 0,6 4 1,2 19 5,9 13 4,7 13 4,3

Einstellungen wegen unwesentlicher Nebenstraftat nach § 154 Abs. 2 StPO

Gerichte Strafverfahren Berufungen/Revisionen

2011 2012 2013 2014 2015 2016

6 von 6


Antwort KA 2491   Anlage 3 c) - e)


Verurteilungen nach allgemeinem Strafrecht

*) In der Gesamtsumme ist noch 1 Strafarrest enthalten.


 Verurteilungen nach Jugendstrafrecht

Jahr Anzahl der

Verurteilungen

insgesamt

Verurteilungen

zu Jugendstrafe

davon mit Straf-

aussetzung zur

Bewährung

Zuchtmittel Erziehungsmaßre-

geln

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

2011 1.790 366 20,4 276 75,4 1.405 78,5 19 1,1

2012 1.304 255 19,6 180 70,6 1.029 78,9 20 1,5

2013 1.168 189 16,2 125 66,1 952 81,5 27 2,3

2014 1.094 218 19,9 150 68,8 852 77,9 24 2,2

2015 1.014 175 17,3 114 65,1 816 80,5 23 2,3


Die Angaben beziehen sich auf die Anzahl verurteilter Personen, nicht auf die Anzahl von Verfahren.


Jahr Anzahl der

Verurteilungen

insgesamt


Verurteilungen zu

Geldstrafe

Verurteilungen zu

Freiheitsstrafe

davon mit Strafaus-

setzung zur Bewährung

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

2011 20.258 *) 17.287 85,3 2.970 14,7 2.326 78,3

2012 18.796 15.834 84,2 2.962 15,8 2.374 80,1

2013 18.096 15.401 85,1 2.695 14,9 2.043 75,8

2014 16.599 14.091 84,9 2.508 15,1 1.900 75,8

2015 17.940 15.502 86,4 2.438 13,6 1.922 78,8


Antwort KA 2491 Anlage 3 f)

Anzahl in % Anzahl in %

Landgericht Cottbus 9 21,4 12 30,8

AG Bad Liebenwerda - - - -

AG Cottbus 14 1,7 5 0,7

AG Königs Wusterhausen 3 0,9 3 0,7

AG Lübben (Spreewald) - - - -

AG Senftenberg - - 2 0,6

Landgericht Frankfurt (Oder) 16 37,2 12 22,2

AG Bad Freienwalde (Oder) 1 0,5 4 2,2

AG Bernau bei Berlin 1 0,4 8 4,0

AG Eberswalde 8 3,3 2 1,0

AG Eisenhüttenstadt 3 1,6 2 1,0

AG Frankfurt (Oder) 2 0,4 2 0,5

AG Fürstenwalde/Spree 2 0,5 2 0,5

AG Strausberg 4 1,0 2 0,5

Landgericht Potsdam 8 19,5 3 8,1

AG Brandenburg a.d.H. 8 1,2 1 0,2

AG Luckenwalde - - - -

AG Nauen 2 0,5 2 0,6

AG Potsdam 23 2,4 9 0,9

AG Rathenow - - 5 2,3

AG Zossen 5 1,6 6 2,0

Landgericht Neuruppin 3 8,1 11 26,2

AG Neuruppin 8 2,3 5 1,7

AG Oranienburg 71 19,1 16 4,6

AG Perleberg 1 0,5 1 0,6

AG Prenzlau 4 1,8 - -

AG Schwedt/Oder 1 0,4 - -

AG Zehdenick - - 1 1,1

Verständigungen werden seit dem 1. Januar 2015 statistisch erhoben.

Dem Urteil ist eine Verständigung gemäß § 257c StPO vorausgegangen

Gerichte

Strafverfahren I. Instanz

2015 2016


Antwort KA 2491 Anlage 4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016

OLG Brandenburg 2,3 1,7 1,6 1,7 1,6 1,8

Landgericht Cottbus 7,7 8,0 10,0 8,9 13,9 11,0 4,3 6,7 8,3 9,5 11,1 13,3

AG Bad Liebenwerda 3,4 3,9 3,7 2,9 3,5 2,8

AG Cottbus 6,9 7,1 6,4 6,3 6,7 5,8

AG Königs Wusterhausen 3,9 3,9 4,7 5,1 4,6 4,2

AG Lübben (Spreewald) 3,0 3,2 3,4 4,0 4,2 4,2

AG Senftenberg 4,3 4,6 4,9 3,9 4,5 3,8

Landgericht Frankfurt (Oder) 12,6 10,5 7,3 7,8 10,9 9,1 6,9 7,7 7,3 7,7 7,5 7,0

AG Bad Freienwalde (Oder) 2,0 1,8 2,0 2,1 1,8 2,5

AG Bernau bei Berlin 7,6 8,2 8,6 8,0 6,2 6,1

AG Eberswalde 8,0 9,3 9,6 11,1 10,3 7,3

AG Eisenhüttenstadt 3,0 2,1 3,2 4,1 5,4 7,0

AG Frankfurt (Oder) 6,0 6,6 6,2 7,8 6,7 6,1

AG Fürstenwalde/Spree 4,6 4,9 5,5 5,7 5,7 5,9

AG Strausberg 3,5 3,5 3,7 3,2 3,7 4,0

Landgericht Potsdam 5,9 8,9 8,1 8,9 9,5 15,9 7,6 7,6 7,9 8,1 7,5 8,3

AG Brandenburg a.d.H. 4,1 4,4 4,3 4,2 4,6 4,4

AG Luckenwalde 3,1 3,2 3,1 2,2 2,5 3,1

AG Nauen 3,1 3,5 4,4 4,4 5,0 5,0

AG Potsdam 3,7 3,5 3,6 4,0 4,0 4,3

AG Rathenow 3,1 4,0 4,7 4,3 3,3 3,6

AG Zossen 5,4 5,6 4,5 4,6 4,6 5,2

Landgericht Neuruppin 11,2 5,8 5,8 7,9 9,7 8,5 5,9 6,7 5,6 6,7 8,7 7,3

AG Neuruppin 5,7 6,5 6,1 6,5 6,4 6,5

AG Oranienburg 6,8 6,1 6,8 8,0 7,0 6,8

AG Perleberg 4,2 5,2 5,2 5,7 5,4 5,7

AG Prenzlau 3,1 3,4 4,9 6,1 6,4 6,3

AG Schwedt/Oder 3,9 5,0 3,8 3,7 3,6 3,7

AG Zehdenick 6,4 5,5 5,1 5,0 5,1 6,2

Bundesschnitt Amtsgerichte 3,8 3,8 3,8 3,9 4,0

Bundesschnitt Landgerichte 6,4 6,6 6,6 7,2 7,3 4,3 4,4 4,5 4,6 4,9

Bundesschnitt Oberlandesgerichte 1,3 1,2 1,3 1,2 1,3

Für das Jahr 2016 liegen noch keine Vergleichzahlen für den Bundesschnitt vor.

Gerichte

durchschnittliche Verfahrensdauer der Strafverfahren

I. Instanz in Monaten durchschnittliche Verfahrensdauer der Strafverfahren

Berufungen/Revisionen in Monaten
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2012 2013 2014 2015 2016

OLG Brandenburg

Landgericht Cottbus 2 4 3 4

AG Bad Liebenwerda

AG Cottbus 1 1 1 17

AG Königs Wusterhausen

AG Lübben (Spreewald)

AG Senftenberg 1

Landgericht Frankfurt (Oder) 2 1 1

AG Bad Freienwalde (Oder)

AG Bernau bei Berlin

AG Eberswalde 1 2 1

AG Eisenhüttenstadt 1

AG Frankfurt (Oder) 1 1

AG Fürstenwalde/Spree

AG Strausberg

Landgericht Potsdam 3 2 2

AG Brandenburg a.d.H.

AG Luckenwalde 2

AG Nauen 1 1

AG Potsdam 1

AG Rathenow

AG Zossen

Landgericht Neuruppin

AG Neuruppin

AG Oranienburg 3

AG Perleberg

AG Prenzlau

AG Schwedt/Oder

AG Zehdenick 1

Die Anzahl der Verzögerungsrügen wird seit dem 1. Juli 2012 statistisch erhoben.

Anzahl der Verzögerungsrügen in Strafverfahren

Gerichte Anzahl der Verzögerungsrügen

1 von 2
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Zahl der anhängigen

gerichtlichen Verfahren
Ergebnis

2011 0

2012 1 PKH zurückgewiesen

2013 0

2014 0

PKH zurückgewiesen

Klagerücknahme

2016 0

2015 2

Entschädigungsklagen wegen überlanger Verfahrensdauer in Strafsachen gemäß § 198 ff GVG

2 von 2


	KA_2491_Antwort_(WORD)
	KA_2491_Anlage_1
	KA_2491_Anlage_2
	KA_2491_Anlage_3a
	KA_2491_Anlage_3c-e
	KA_2491_Anlage_3f
	KA_2491_Anlage_4
	KA_2491_Anlage_5

